
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  175 del  24/05/2018

OGGETTO: RECUPERO FRANCHIGIE DA PARTE DI GROUPAMA ASS.NI. ARTT. 38 E 39 POLIZZA 80066
RAMO 5 DEL 16.08.2004. DETERMINAZIONI.

L’anno 2018 il  giorno 24 del  mese  di  maggio     alle  ore  14:00 nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore PREVITERO Antonella Lucia
P

Assessore LEZZI Francesco
A

Partecipa il Segretario Generale  Antonio Scrimitore

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 16/05/2018

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 17/05/2018

Responsabile Servizio Finanziario
 Francesco Trianni

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  Giuseppe Tanisi

Il Segretario Generale
  Antonio Scrimitore

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

5
/2

0
1

8
 d

e
l 2

4
/0

5
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: R
e

cu
p

er
o

 fr
a

n
ch

ig
ie

 d
a

 p
a

rt
e

 d
i G

ro
up

a
m

a
 a

ss
.n

i. 
A

rt
t.

 3
8

 e
 3

9
 p

o
liz

za
 8

0
0

66
 r

a
m

o
 5

 d
el

 1
6

.0
8

.2
00

4
. 

D
e

te
rm

in
a

zi
o

ni
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



OGGETTO: Recupero franchigia da parte di Groupama ass.ni. Art. 39 polizza 80066 ramo 5 del 
16.08.2004. Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
*con  polizza  n.  80066  ramo  5  del  16.08.2004  l’Amministrazione  comunale  di  Taviano  stipulava  con
Groupama ass.ni spa (già Nuova Tirrena) polizza di assicurazione della responsabilità civile terzi al fine di
tenere indenne l’assicurato di quanto questi fosse tenuto a pagare, quale civilmente responsabile ai sensi di
legge, a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi, per
morte, per lesioni personali e per danneggiamenti a cose in conseguenza di un fatto accidentale verificatosi in
relazione ai rischi per i quali veniva stipulata l’assicurazione;
*che la predetta polizza (art. 38) prevedeva quale quota di franchigia a carico dell’assicurato e per ogni
sinistro, sia con danni a persone sia con danni a cose, la somma di € 500,00;
*che la predetta polizza veniva puntualmente rinnovata fino al 31.12.2016;
*che il contratto assicurativo disciplinava all’art. 39 le modalità di recupero delle franchigie in riferimento
alla definizione dei sinistri;
*che:
- con nota prot. n. 14746 del 27.12.2016, dell’8.04.2015 e del 16.02.2018 n. prot. 2168 Groupama richiedeva
il recupero franchigia per la definizione del sinistro n. 120143756200098 del 21.07.2014 (Bergamini Ezio);
- con nota prot. n. 5286 del 05.05.2017 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 2016N3756200007 del 10.12.2015 (Coti Claudia);
- con nota prot. n. 14175 del 05.12.2017 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 2015N3756200045 del 30.06.2015 (Bianco Elvis);
- con nota prot. n. 12049 del 24.10.2016 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200045 del 09.03.2014 (Pezzuto Antonella Liotta Cosimo);
- con nota prot. n. 6384 del 01.06.2017 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 201608486200087 del 30.03.2016 (Stefanelli Vincenzo Carmelo);
- con nota prot. n. 5772 del 17.05.2017 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200068 del 09.05.2014 (Marigliano Olga);
- con nota prot. n. 2868 del 09.03.2017 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 2015N3756200016 del 05.02.2015 (Legittimo Giuseppe);
- con nota prot. n. 2898 del 09.03.2017 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 2015N3756200008 del 01.12.2014 (De Lorenzis New Line);
- con nota prot. n. 13238 del 21.11.2016 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200113 del 01.10.2014 (Matino Loredana);
- con nota prot. n. 13909 del 05.12.2016 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200014 del 06.01.2014 (Sabato Cristian);
-con nota prot. n. 11342 del 07.10.2016 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200103 dell’11.08.2014 (Tondo Giovanna);
-con nota prot. n. 12050 del 24.10.2016 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 2015N3756200005 del 03.12.2014 (Isernio Pasquale);
-con nota prot. n. 11144 del 04.10.2018 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200112 del 07.10.2014 (Mangione Vincenzo);
-con nota prot. n. 12930 del 14.11.2016 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200029 del 08.01.2014 (Renna Marco);
-con nota prot. n. 10701 del 22.09.2018 Groupama richiedeva il recupero franchigia per la definizione del
sinistro n. 120143756200028 del 08.02.2014 (Lezzi Giuseppe Lezzi Alessandra);
- che con nota via pec del 17.04.2018 la Groupama ass.ni spa. richiedeva, quindi, il pagamento della somma
complessiva di € 7.500,00 ritenendo di non procedere alla compensazione parziale tra la somma richiesta e la
somma di € 5.559,00 (per manleva accolta dal Giudice nel giudizio rubricato al n. RG 1385/2014 GdP di
Casarano e definito con sentenza n. 109/2017) perché ancora pendente il giudizio di appello per la riforma
della detta sentenza ove il GdP ha omesso di pronunciarsi sulla spiegata domanda di manleva;
-che tale richiesta è stata ulteriormente sollecitata, pena l’azione giudiziale di recupero della franchigia per
inadempimento contrattuale;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

5
/2

0
1

8
 d

e
l 2

4
/0

5
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: R
e

cu
p

er
o

 fr
a

n
ch

ig
ie

 d
a

 p
a

rt
e

 d
i G

ro
up

a
m

a
 a

ss
.n

i. 
A

rt
t.

 3
8

 e
 3

9
 p

o
liz

za
 8

0
0

66
 r

a
m

o
 5

 d
el

 1
6

.0
8

.2
00

4
. 

D
e

te
rm

in
a

zi
o

ni
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 7.500,00 a titolo di
recupero franchigie assicurative ex art. 38 e 39 della polizza n. 80066 ramo 5 del 16.08.2004 vigente fino
al 31.12.2016;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri
di cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, 
 

DELIBERA

DI AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Avvocatura  ad  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €
7.500,00 a titolo di recupero franchigia assicurativa ex artt. 38 e 39 riferita alla polizza di RCT stipulata da
questa Amministrazione con Groupama ass.ni il 16.08.2004 n. 80066 ramo 5, prorogata fino al 31.12.2016, e
riferita ai seguenti sinistri:
- sinistro n. 120143756200098 del 21.07.2014 (Bergamini Ezio);
- sinistro n. 2016N3756200007 del 10.12.2015 (Coti Claudia);
- sinistro n. 2015N3756200045 del 30.06.2015 (Bianco Elvis);
- sinistro n. 120143756200045 del 09.03.2014 (Pezzuto Antonella Liotta Cosimo);
- sinistro n. 201608486200087 del 30.03.2016 (Stefanelli Vincenzo Carmelo);
- sinistro n. 120143756200068 del 09.05.2014 (Marigliano Olga);
- sinistro n. 2015N3756200016 del 05.02.2015 (Legittimo Giuseppe);
- sinistro n. 2015N3756200008 del 01.12.2014 (De Lorenzis New Line);
- sinistro n. 120143756200113 del 01.10.2014 (Matino Loredana);
- sinistro n. 120143756200014 del 06.01.2014 (Sabato Cristian);
- sinistro n. 120143756200103 dell’11.08.2014 (Tondo Giovanna);
- sinistro n. 2015N3756200005 del 03.12.2014 (Isernio Pasquale);
- sinistro n. 120143756200112 del 07.10.2014 (Mangione Vincenzo);
- sinistro n. 120143756200029 del 08.01.2014 (Renna Marco);
- sinistro n. 120143756200028 del 08.02.2014 (Lezzi Giuseppe Lezzi Alessandra);

DI DEMANDARE al responsabile Affari Legali per i successivi provvedimenti consequenziali.

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

5
/2

0
1

8
 d

e
l 2

4
/0

5
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: R
e

cu
p

er
o

 fr
a

n
ch

ig
ie

 d
a

 p
a

rt
e

 d
i G

ro
up

a
m

a
 a

ss
.n

i. 
A

rt
t.

 3
8

 e
 3

9
 p

o
liz

za
 8

0
0

66
 r

a
m

o
 5

 d
el

 1
6

.0
8

.2
00

4
. 

D
e

te
rm

in
a

zi
o

ni
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
cr

im
ito

re



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 24/05/2018  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 24/05/2018
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
7

5
/2

0
1

8
 d

e
l 2

4
/0

5
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: R
e

cu
p

er
o

 fr
a

n
ch

ig
ie

 d
a

 p
a

rt
e

 d
i G

ro
up

a
m

a
 a

ss
.n

i. 
A

rt
t.

 3
8

 e
 3

9
 p

o
liz

za
 8

0
0

66
 r

a
m

o
 5

 d
el

 1
6

.0
8

.2
00

4
. 

D
e

te
rm

in
a

zi
o

ni
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


